d

MuliCiP

JJg2J2S

munCP de

DIRETORIA tRAL O G
DIRETORIA

SOA

SANTO ANTONIO
DO.DESCOBERLOGO

FtUR M4O1

CNPJ L() ()Y7 3>7 0301

PORTARIA N° 51, DE 17 DE FEVERIIRO DE 2025.

Dispõe sobre o enquadramento e concessão de

Adicional de Periculosidade de servidor
efetivo deste Município dá outras
providências.

R. 15 (1tr: •Ádrn nLtrau'.o d.  Sinto
.Ar,tôui? do L)eseob'rto'-C*C>

Nome Cargo . Lotaçáo Adicional . %..!1

Francisco Càrlos de Jesus .
Agente de

1 PrefèitJra Periculósidade 30
Transito

Weslei Alves Barreto Rocha
Agente de

Prefeitura Periculosidade 30 1
TransiW

Á DIRETORIA-GERAL DE GESTÀ() DE PESSOAS DA-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO - GO, no
uso de suas atribuições:

CONSIDERANDO o artigo 50 da Lei 1$0/93, alterado pelo artigo. 1° da
lei 1.173/2021;

CONSIDERANDO os r'esuitados expressos no Laudo Técnico das
Condições do Ambiente de Trabalho -- LTCAT homologado por meio dó Decreto
Municipal n° 1.881 de 08 de dezembro de 2021 retificado pelo Decreto Municipal n°
1.919 de 15 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal n° 1.881/2021 retificado pelo
Decreto Municipal no 1.919 de 15 de dezembro de 2021 estabeleceu em seu artigo 3° que
,cabe a secretaria de Administração e Planejamento, por intermédio da Diretoria - Geral
de Gestão de pessoas realizar o enquadiamcnto de todos os servidores pib1icos às tabelas
indicadas rio LTCAT.

/ CONSIDERNA1)O que o ádicional de periculosidade é devido apenas aos
servidores que trabalham com habitualidade em locais insalubres ou perigosos conforme
aferido pelo Laudo Técnico das Condições e do Ambiente de Trabalho homologado pelo
/Decreto Municipal n°:1.881 de 08 de dezembro de. 202l;

RESOL VE.

Art. 1°— CONCEDER, a partir de 01 de fevereiro de. 2025, adicional

de periculosidade aos servidores relacionado, abaixo, tudo- -nos termos e percentuais

previsto no Laudo Técnico das Condições e do Ambiente de  -Trabalho.

Art. 2° - Os servidores afastadós de suas atividades laborais,, serào

imediatamente enquadrados ao LTCAT quando retornarem ao trabalho, oportunidade em

que será expedida portaria conèessivado respectivo adicional a que fizcrjus.

O tcurss1ittmans'i : wmc 'ddes'oherto.gc.

D1ETOIIA
GERA 00 03E*3TAO DEPESOA3

Art. 30 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2025

GABINETE DA DIRETORA-GERAL DE GESTAO DE
PESSOAS, AOS 17 (DEZESSETE) -  DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE

2025.

JocelycM' chi Gaspar
Diretor-Geral de t t50 de Pessoas

Decreto N9  182/2025

O cu shun
R. Centri. ,  AdmLmtrai\'o de Sit

Antônio do Dsobr':GO